Brasília, 16 de maio de
2024

BGP - Publicado em 16/05/2024 - Ano 8 Edição 5.11 ISSN 1111-1111

MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA

Portaria MPA nº 241, de 15 de maio de 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTURA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art.
87, parágrafo único, inciso II, da Constituição da República Federativa do Brasil, os incisos II e X do art. 39 da
Medida Provisória nº 1.154, de 1º de janeiro de 2023, os incisos II e X do art. 1º do Anexo I do Decreto nº 11.352,
de 1º de janeiro de 2023, tendo em vista o disposto na Lei nº 11.959, de 29 de junho de 2009 e no Decreto nº
9.191, de 1º de novembro de 2017, e que consta no Processo SEI nº 00350.002600/2023-37, resolve:

Art. 1º Designar as integrantes titulares e suplentes para compor o Comitê Gestor Permanente de Governança da
Participação Social, Diversidade e Inclusão:

I – Gabinete do Ministro:

a) Titular: Maria Beatriz Santos Soares da Silva, Coordenadora de Processos.

II – Assessoria de Participação Social e Diversidade:

a) Titular: Adriana Vilela Toledo, Assessora de Participação Social e Diversidade.

III - Ouvidoria:

a) Titular: George Nogueira Cardoso, Ouvidor.

IV – Secretaria-Executiva:

a) Titular: Ediomara Ferreira Postai, Assistente Técnico de Acompanhamento das Superintendências; e

b) Suplente: Carlos César Simões Machado, Coordenador de Gestão Institucional.

V – Secretaria Nacional de Pesca Artesanal:

a) Titular: Maria Martilene Rodrigues de Lima, Coordenadora Geral de Assistência Técnica e Extensão Pesqueira;
e

b) Suplente: Mariana Cristina Mourão Veiga, Coordenadora de Inclusão Socioprodutiva e Inovação.

VI – Secretaria Nacional de Aquicultura:

a) Titular: Cesar dos Santos, Chefe de Divisão; e

b) Suplente: Maria Janaína Martins dos Santos, Coordenadora Geral do Sistema Nacional das Autorizações de
Uso.

VII – Secretaria Nacional de Pesca Industrial:

a) Titular: Mariana Santos Lobato Martins, Coordenadora de Ordenamento da Pesca Industrial e Amadora e
Esportiva; e

b) Suplente: Antonio Siqueira Assreuy, Coordenador-Geral de Fomento à Industria do Pescado.

VIII – Secretaria Nacional de Registro, Monitoramento e Pesquisa:

a) Titular: Rafaela Passarone, Chefe de Divisão; e

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/265729 1/2

https://sei.agro.gov.br/sei/00350.002600/2023-37

b) Suplente: Thoya Masako Bahia Yoshikawa, Coordenadora de Pesquisa da Pesca.

Art. 2º A Coordenação do Comitê Permanente de Governança de Participação Social, Diversidade e Inclusão
ficará a cargo da representante da Assessoria de Participação Social e Diversidade.

Art. 3º Fica revogada a Portaria MPA/MAPA nº 96 de 20 de junho de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ CARLOS ALVES DE PAULA FILHO
Ministro de Estado da Pesca e Aquicultura

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/265729

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/265729 2/2

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/265729